Дело №1-174 /2024 УИД 92RS0002-01-2024-000477-76

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А.

подсудимого ФИО2

адвоката ФИО1, представившего ордер №069991 и удостоверение № 595

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, холостого, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося около остановки общественного транспорта «ДРСУ», расположенной на Камышовом шоссе в Гагаринском районе г. Севастополя, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, находясь около остановки общественного транспорта «ДРСУ», расположенной по Камышовому шоссе в Гагаринском районе г. Севастополя, посредством мобильного телефона, с использованием сети интернет, заказал у неустановленного в ходе дознания лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотические средства оборот которых запрещен - производным N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофеноном (a-PVP), массой не менее 0,859 г., и мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,893 г., включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, находясь около остановки общественного транспорта «ДРСУ», расположенной по Камышовому шоссе в Гагаринском районе г. Севастополя, посредством мобильного телефона, с использованием сети интернет, в счет оплаты заказанных ранее наркотических средств, безналичным способом перевел денежные средства в общей сумме 7200 рублей неустановленному в ходе дознания лицу, и получил географические координаты (44.563618 с.ш, 33.469512 в.д. и 44.560680 с.ш., 33.475978 в.д.) с местонахождением указанных наркотических средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, реализуя своей преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, проследовал к месту ранее полученных от неустановленного лица географических координат (44.560680 с.ш., 33.475978 в.д.) - примерно в 300 метрах от участка 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часа 30 минут до 02 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, на земле обнаружил «Тайник-Закладку» с наркотическим средством в полимерном свертке, которое взял в руку, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,893 г., что является значительным размером, и с целью незаконного последующего хранения, поместил наркотическое средство в карман одежды, надетой на нем. 

Далее, продолжая свое единый преступный умысел, проследовал к месту ранее полученных от неустановленного лица географических координат (44.563618 с.ш, 33.469512 в.д.) - в 300 метрах от дома 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 02 часов 30 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, на земле обнаружил «Тайник-Закладку» с наркотическим средством в полимерном свертке, которое взял в руку, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел наркотическое средство, оборот которого запрещен – производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофеноном (a -PVP), массой не менее 0,859 г., что является значительным размером, и с целью незаконного последующего хранения, поместил наркотическое средство в карман одежды, надетой на нем. После чего, направился в автомобиль такси «Максим» марки «Шевроле Лачетти» (Chevrolet Lacetti) с государственным регистрационном знаком №, припаркованному у дома № 34 по Камышовому шоссе в Гагаринском районе г. Севастополя, незаконно храня указанные наркотические средства при себе без цели сбыта.

Продолжая своей преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение наркотических средств, храня при себе указанные наркотические средства поехал на автомобиле такси «Максим» марки «Шевроле Лачетти» (Chevrolet Lacetti) с государственным регистрационном знаком № от места приобретения наркотических средств, где возле дома 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, автомобиль такси под управлением Свидетель №2, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, был остановлен сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю. При проверке документов, ФИО2, опасаясь наступления уголовной ответственности, сбросил два полимерных свертка, в которых находились приобретенные им наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,893 г., и производным N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофеноном (а -PVP), в значительном размере, массой 0,859 г., на землю. Однако преступные действия ФИО2 были замечены сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю.

Преступная деятельность ФИО2 по незаконному хранению наркотических средств была пресечена в период времени с 05 часов 15 минут до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности вблизи 

<

адрес>, на поверхности асфальтированного покрытия обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты синего цвета, содержащие по два прозрачных полимерных пакета с пазовым замком с кристаллическими веществами белого цвета, массой 0,893 г., которое является наркотическом средством, оборот которого запрещен - мефедрон (4-метилметкатинон), что является значительным размером, и массой 0,859 г. которое является наркотическом средством, оборот которого запрещен - производным N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофеноном (a -PVP), что является значительным размером, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается, просит наказывать штрафом, так как он хочет устроиться на постоянную работу..

Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании прокурор не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение сторон, суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимым своей вины, его показания и раскаяние в содеянном, не оставляют у суда сомнений в совершении им инкриминируемого деяния.

Суд считает вину доказанной в судебном заседании, а его действия необходимо правильно квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им впервые преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту проживания участковым характеризуется посредственно, соседями- полодительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ФИО2 каким-либо хроническим психическим заболеванием или психическим расстройством не страдает и не страдал таковым на момент совершения инкриминируемого ему деяния, может и мог осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Душевно больным не является, алкоголизмом и наркоманией не страдает, в применении принудительных мер характера не нуждается. 

Сомневаться в психической полноценности подсудимого и не доверять выводам экспертов суд оснований не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает и признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, первую судимость, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследования преступления при проверке показаний на месте,, приненсения извинения, состояние здоровье самого подсудимого, наличие пожилой бабушки и ее состояние здоровья,

Отягчающим обстоятельством суд учитывает и признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку сам подсудимый подтвердил, что находясь в данном состоянии, оно повлияло на совершение преступление и он заказал себе наркотическое средство, которое приобрел и был задержан.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает влияние назначенного ему наказания на его семью и, с учетом наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что будет разумным и справедливым, наличие денежных средств для оплаты штрафа у него имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 304-310, 316 ч.7 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 35 000 ( тридцати пяти тысяч) рублей, который оплатить на реквизиты: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю, л/с

<

***>) ИНН 

<

***> Код ОКТМО 67312000 р/счет 

<

***> в « Отделение Севстополь Банка России» ЕКС 40102810045370000056 БИК 016711001 КПП 920401001 ОФОиПО УМВД России по г. Севастополю ( в Федеральный бюджет) КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 УИН 18859223010030018978.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после чего- отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство по квитанции №, по номеру книги 652 и УИД 10894, находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Севастополю - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; бумажный конверт с объектами-носителями в первичной упаковке по квитанции №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополю-уничтожить по вступлении приговора в законную силу; мобильный телефон, возвращенный подсудимому- оставить в пользование подсудимому.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. 

Судья- Л.П.Тумайкина